Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

Детский сад № 27 «Чебурашка»

ПРИКАЗ

30.09.2025                                                                                                                 № 49/1 - ПД

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по поэтапному

внедрению и реализации Программы

просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста

Во исполнении письма Департамента государственной общеобразовательной

политики и развития дошкольного образования Министерства просвещения Российской

Федерации от 21 ноября 2024 г. № 03-1663 «О подготовке к внедрению программы

просветительской деятельности для родителей воспитанников дошкольных

образовательных организаций», на основании приказа Министерства образования и науки

Пермского края от 04.0З.2025 г. №26-01-06-22З «Об организации работы по поэтапному

внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей)

детей, посещающих дошкольные образовательные организации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту) по поэтапному

внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста в МАДОУ Детский сад № 27

«Чебурашка» (Приложение 1).

2. Старшему воспитателю Емельяновой В.А. обеспечить координацию работы

учреждения по внедрению и реализации Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста.

3. Утвердить рабочую группу по поэтапному внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей) в следующем составе:

 Сухих Анастасия Фаритовна, старший воспитатель

 Зайченко Галина Павловна, старший воспитатель

 Шарина Светлана Александровна, педагог-психолог

 Гуйва-Зверева Елена Николаевна, учитель-логопед

 Утѐкина Елена Александровна, воспитатель

 Жернакова Юлия Николаевна, воспитатель

 Михайлова Ольга Ивановна, воспитатель

 Наборщикова Елена Анатольевна, воспитатель

 Паршина Марина Николаевна, воспитатель

 Журавлева Оксана Юрьевна, воспитатель

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Муниципальным автономным

дошкольным образовательным учреждением

Детский сад № 27 «Чебурашка»                                                                          В.Н. Бажина

Приложение 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта»)

по поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения родителей

в МАДОУ Детский сад №27 «Чебурашка»

№ Мероприятие  Срок реализации Результат Ответственные

исполнители

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Разработка локальных нормативных актов

необходимых для реализации в учреждении

Программы просвещения родителей

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Размещение на

официальном сайте ОУ

нормативных документов

Заведующий

Старший воспитатель

2. Организационно-управленческое обеспечение

2.1. Формирование и утверждение состава рабочей группы

по внедрению и реализации Программы просвещения

родителей

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Приказ об утверждении

рабочей группы

Заведующий

2.2. Обеспечение участия педагогических работников в

курсах повышения квалификации по программам

«Просвещение родителей (законных представителей)

детей младенческого, раннего и дошкольного возраста

в дошкольной образовательной организации»

Сентябрь 2025 г.

(далее ежегодно)

План КПК Старший воспитатель

2.3. Создание на официальном сайте учреждения вкладки

«Просвещение родителей»

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Создание и заполнение

раздела на официальном

сайте

Старший воспитатель

2.4. Организация и проведение родительских собраний в

группах с целью информирования родителей о

реализации Программы просвещения родителей

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Протоколы родительских

собраний

Старший воспитатель

Воспитатели

2.5. Внутренняя оценка и анализ сайта в части размещения

локальных актов, необходимых для реализации

Программы просвещения родителей

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Аналитическая справка Старший воспитатель

2.6. Внутренняя оценка деятельности ОУ по реализации

Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих ДОО

1 раз в квартал Аналитическая справка Заведующий

Старший воспитатель

3. Методическое сопровождение

3.1. Проведение информационно-методических

мероприятий (педсоветов, семинаров, консультаций)

для педагогов по реализации Программы просвещения

родителей в ОУ

2025 – 2030 гг. План работы с педагогами,

протоколы консультаций,

семинаров, педагогических

советов, презентационные

материалы

Заведующий

Старший воспитатель

Рабочая группа

3.2. Участие в заседаниях муниципальной ПГ «Внедрение

и реализация Программы просвещения родителей»

1 раз в квартал Представление опыта

работы ОУ

Старший воспитатель

3.3. Организация детско-родительского клуба «Взрослеем

вместе»

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Программа/план

работы клуба

Руководители клуба

3.4. Анкетирование родителей (законных представителей),

анализ результатов анкетирования «Откровенный

разговор родителей»

Октябрь 2025г. Аналитическая справка Старший воспитатель

Рабочая группа

3.5. Корректирование содержания ОП ДО МАДОУ Д/с №

27 «Чебурашка» в части просветительского

направления деятельности педагогических работников

Сентябрь 2025 г. ОП ДО

МАДОУ Д/с № 27

«Чебурашка»

Старший воспитатель

Рабочая группа

3.6. Разработка и апробация просветительских материалов

для родителей детей, посещающих учреждение

2025 – 2030 гг. Просветительские

материалы (чек-листы,

памятки, буклеты и т.д.)

Старший воспитатель

Рабочая группа

Педагоги

3.7. Презентация эффективных практик просвещения

родителей (законных представителей) детей,

посещающих ОУ в рамках родительской конфе,

ренции и других мероприятий по теме

2025 – 2030 гг. Картотека

просветительских

материалов для родителей

Старший воспитатель

Рабочая группа

Педагоги